
Anexa nr. 2

la Documenta{ia standard nr. 69
din7 mai 202t

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionapsn Lucrlri de reparare 4 dfFtnuluiL 187 R19 drum de acces sqre s. Buls,uc
(se indicr obiectul achizitiei)

prin procedura de achizi{ie Licitatie deschisl

*procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (Da/|"{u): DA

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https://floresti.md/wp-

1. Denumirea autorit5fii contractante: consiliul raiomal Flore$ti

2. IDNO: , 1007601010426

3. Adresa: or.. Floresti b-ul Victoriei 2

4. Numlrul de telefonlfaxl @
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall a autoritl{ii contractante: https://floresti:md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia

de atribuir s2 documeitaiia de atribuire este anexatd in cadrlll procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI

autoritatea contractantl este o autoritate centralS de achizifie sau cI
formi de achizifie comuni):

este cazul, men{iunea cI
achizi{ia implicl o altl

g. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile' sI

participe la procedu"u h. achizi{ie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii de

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candida(ilor qi' dacl este

cazul, numlrul maxim al acestora. nu se.aplici
10. in cazulin care contractul este implr(it pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;X
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit6ri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite -(indica{i se admite sau nu se admite)

rt:rellucrI

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucriri

solicitate

Unitatea
de

mtrsurI
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de
referintl

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

452331

42-6

Lucrdri de reparare a

drumului L 187 R19

drum de acces spre s.

Bursuc

Lot I

cP L.01 .01-2012
Clasificarea qi

periodicitatea
executdrii lucr6rilor

de repara{ie a

drumurilor publice

541 666,66

Valoarea estimativtr totaltr 2 541 666,66



l/.lerrnenll$Iconolulleocprestare/exccutaresollcrtaTr:

maxim 30 zile din data primirii ordinului de inceperc a lucririlor.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

14. Contract cle achizifie rezervat atelierclor protejate sau ci acesta poate

cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): 4
(indicali da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte

administrative (duPI caz): q
(se menlioneazf, respectivele legi 9i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile rninime)

al (ale) cerinfclor cventual impuse; se men{ioneaziinforma{iile solicitate (DUAE'

fi executat numai in

d ocumenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrarc a indePlinirii
criteriulu i/cerin {ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Semnat electronic de citre operatorul
economic

obligatoriu

2 Oferta Conform caietului de sarcini, semnat6

electronic de cdtre oPeratorul

cconomic.

obligatoriu

J Documentalia de deviz Formularu 7, 5gi 3 semnat electronic
de cdtre operatorul economic

obligatoriu

4 Declara{ie privind valabilitatea ofertei anexa nr. 8 din documentafia
standaft, semnat blectronic de cdtre

operatorul econonric

obligatoriu

5 Scrisoare de garanfie bancari Conform anexei nr.9 din
Documerttalia standard aprobati prin

Ordinul MF nr.69 din 07 .05.2021

sau

transfer la contul autoritdtii
contractante( cu ataqarea dovezii
transferului)

Benefi ciarul pldlii: Consiliul raional
Floregti

Codul fiscal: 1 07601010426

Contul de decontare:
MDT8TRPCDM5 I84I OAOI 03OAA

Contul trezorerial: TREZMD2X

cu nota Garanfia pentru ofertd la
procedura de achizilie publicd
nr._ din _
Confi rmat prin semndturl electronici

obligatoriu

6 Grafic de executare a lucrlrilor anexa nr. l0 din documentatia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

obligatoriu

7 Experienla similar6 anexa nr.l2 din documentafia
standart, semnat electronic de citre
operatorul economic sau anexa nr. l3

obligatoriu



oln oocumenlaua stanoart, semnat
de citre operatorul economic.

8 Declaratie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de

activitate

anexa nr.l3 din documentatia
standart, semnat electronic de c6tre

operatorul economic.

obligatoriu

9 Declarafie privind dotlrile specifice,

utilajul gi echipamentul necesar pentru

indeplinirea corespunzdtoare a

contractului

anexa nr.l4 din documentatia
standart, semnat electronic de c6tre
operatorul economic

obligatoriu

10 Declaralie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului

anexa nr.15 din documenta{ia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

obligatoriu

ll Lista subcontractan{ilor gi partea/pd(ile
din contract care sunt indeplinite de

acegtia

anexa nr.l6 din documenta{ia
standart, semnat electronic de cltre
operatorul economic

DupI caz

12 Informalii privind asocierea
anexa nr.l7 din documentafia
standart, semnat de cdtre operatorul
economic

Dupd caz

l3 Angajament te( suslindtor fi nanciar
anexa nr.l8 din documentafia
standart, semnat electronic de cdtre

operatorul economic

Dupd caz

t4 Angajament privind sustinerea tehnicl 9i
profesional[ a ofertantului/grupului de

operatori economici

anexa nr.l9 din documenta{ia
standart, semnat electronic de cdtre

operatorul economic

DupS caz

l5 Declaralie terf sus]indtor tehnic
anexa nr.20 din documentafia
standart, semnat electronic de cltre
operatorul economic

Dupa caz

16 Declara{ie te( sus}in[tor profesional
anexa nr.2l din documenta{ia
standart, semnat electronic de cdtre

operatorul economic

Dupd caz

t7 Aviz pentru participare la licitaliile
publice de lucriridin domeniul
construc{iilor gi instalafiilor

anexa nr.22 din documentalia
standart, semnat de cltre operatorul
economic

Obligatoriu

18 Situalia financiarl pentru perioada

202 1,2022,2023, av izat g i inre gi strat

de organele competente, gi orice alte

documente legale prin care ofertantul
iEi poate dovedi capacitatea
economico-financiard

semnati electronic de citre
operatorul economic

Obligatoriu

t9 Disponibilitate de bani lichizi sau

capital circulant, de resurse creditare sau

alte mij loace financiare

300 000 lei
Obligatoriu

20 Cifra medie anualS de afaceri in ultimii
3 ani

Realizarea unei cifre medii anuale

de afaceri in ultimii 3 ani egal6

sau mai mare decat suma:

3 000 000 lei

Obligatoriu

21 Lichiditate generalS
Minim 100% Obligatoriu

22 Declaralie privind confirmarea
identitalii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia

Conform Ordinului Ministrului
Finanlelor nr. 145 din 24.11.2020.

in termen de 5 zile de la data

Obligatoriu pentru
cdqtigatorii
procedurii



-

17. Garanfia pentru ofertl, dupi caz se aplicl, cuantumulloh.

18. Termenul de garanfie a lucrlrilor 5 ani.

19. Garanfia de bunl cxecu{ie a contractului, cuantumul 5"/o ( transfer Ia contul autoritl{ii
contractante) .

20. Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnse Ei a

procedurii negociate), dupi caz Jg-Sg3pllg[

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicfl): utlip splie{

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): -gg-$s-dI
23. Ofertele se prezinti in valutd L-ci,MD-

24. Criteriul tle evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun calitat

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Punctajul

L Preful ofertei 80

2
Standarde de asigurare a calitdlii

5

3
Standarde de protectie a mediului

5

4 Perioada de execulie 5

5 Perioada de garanfie asupra lucrdrilor 5

Total: 100

n cazul aplicarii acestei variante urmdtoarele prevederi sint obligatorii:aplicarii acestei variante urmdtoarele prevederi sint obligatort

conoamnanl penru partlclparea la

activitdli ale unei organizalii sau

grupdri criminale, pentru coruplie,
fiaud[ qi/sau spdlare de bani,

comurucarll rezultalelor proceourll
de achizilie publicd,
o fertantul/ofertantul aso c iat
desemnat cAqtigdtor va Prezenta
Declaralia autoritdli i contractante
qi Agenliei Achizilii Publice.

23
Standarde de asigurare a

calitatii;
ISO 45001 sau echivalentul

ISO 9001 sau echivalentrul
Se va lua in calcul

ca factorii de

evaluare

24
Standarde de Protecfie a

mediului.
ISO 14001 sau echivalentul Se va lua in calcul

ca factorii de

evaluare

25 Yizita la qantier, cu examinarea
obiectul achizitiei.

inscrierea qi confirmarea vizitei
se va efecua pe adresa de

email/nr.tel:

+373 69413020 $oqu Igor

constructii. fl oresti@yahoo.com

Punctajul pentru factorul de evaluare ,,pre(ul ofertei" se acordd astfel:



a/penlrucelmalscazulolrureprelunleolertelorseacoloapunclaJulmaxlmalocal
iactorului de evaluare resPectiv;

pentru alt pre( d*lt;;i irevinutla lit. a) se acorda punctajul astfel:

P(n) - (pre! minim/pre! (n) x punctajului maxim alocat)' 
-+ -rprr*ile tnrale of

prelur*e care se compar' in vederea ".;;;ii 
punctajului sint prelurile totale ofertate pentru execulta

lucririlor fErd TVA.

Punctajul pentru factorul de evaluare ,,Perioada de execu(ie" se acorda astfel:

a) p"r:*-o arrata pin6 ru ..u maxima indicat6 se acordd punctajul maxim alocat factorului

o, 
ot t'u''utt t"tf:;llllo 

durata mai mare decit cea prev6zut6la lit. a) se acordd punctajul astfel:

P(n)_(duratamaximS/durataptezentat6(n)xpunctajulmaximacordat).
punctajul pentru factorul de evaluarJrSt*o".oe de.arigu"".. u-tulitrfii" se va acorda avind in

vedere modul de prezentare, ngurozrtutlu d.r..i.rii sisteiiutui aplicat la lucrare, precum gi gradul de

acoperire a cerintelor de calitate pri. ;;;;;;rile.tehnice de execulie care urrnea zd sd fie aplicate Ei prin

planur efectiv a.'.ontior propus. clasamentul inbazac'ruia se stabileqte oferta ciqtig.toare se

intocmeqte in ordinea deicrescdtoare a punctajului acordat'

punctajul pentru factorul de evaluar. ,, st""a"rde. delroteclie a mediului'" se va acorda avind in

vedere modul de prezentare, rlguro ,irir"i a"rcrierii rirtl*ur"i aplicat la lucrare, precum gi gradul de

acoperire a cerinleior de calitate pd;;ilriie.t1rrni,c. de execulie care urrneazdsdfie aplicate qi prin

pranur efectiv de control propus. 6iururn.r,tur in baza c[ruia se stabileqte oferta ciqtig'toare se

intocmeqte in ordinea descresc6toare a punctajului acordat'

punctajul pentru factorul d..ruiru" ,Perioada de garan(ie asupra lucrlrilor'o se acordd

potrivit formulei:
P gar

Pct.:---------x5
P max

Unde:
Pct. : punctajul acordat pentru perioada de garantie

P gar: perioada de garanlie ofertata

P irax : perioada maximd de garanlie

pre{urile care se .;;;;t, in scopil iniocmirii clasamentului, sint

il#t:ffia, inclusiv formurarere care. o insolesc, nu corespunde cerintelor prestabilite in invitalia de

participare ,uu u..uro ,, .rt. .ornpf.tuia, semnata qi q;;pifut, in modul corespunzdtor' ea va fi

respins. de cdtre autoritatea contractanta, gi nu poate n-r.itiit"ut6 cu scopul de a corespunde cerinlelor'

prin corectur.u ,ur"lffi.r"u devierilo*u,, ,.r.*elor necorespunzEtoare, exceplie constituind doar

il':ffiii:::t:T*":'n':['r, pref aparent neobienuit de scdzut in raport cu prelul estimativ al

achiziliei, autoritatea contractanta ur. oiriguiiu a. l.b..,riorrtrolul 
carcuidrii elementelor prelului qi

respectarea de catre ofertant a cerin!.r. ilrrii.. stipulate in caietul de sarcini gi de a solicita, in

scris ei inainte de a lua o decizie o' ':',;;';F*t :"T,*t1',?]'1,,X1,1:Tfrl'ri:.f:: 
le.considerd

prelurile totale ofertate Pentru

fftt}fr i:tffi? ff.l]tYl;ferrate sint egale, autoritatea contractantd va atribui contractul de achizilie

public, de lucrtui "ilnrr,rrri 
care 

" "fJG;1ul 
cel -ui ,raruiqi-*. criteriile minime de calificare mai

scrls $1 lnalnle us a . 
ce a verifica rdspunsurile care justificd preful respectiv'

relevante cu privire la ofert6, precum $1 
(

- conform SIA RSAP lpiniltuz 1o'i ixactdl Intormatia o sdsiti

- iez tdatal Info(matia o edsitiin SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul sIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelo.' 0!&
28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

Ofertele fufirziate vorft resPinse'



-' 'iiiiixi,';,::':;;.2;:;i,r;;';:x;;:":;";:;;:;;;;:;,ipe ta deschiderea ofertetor' cu exceni4

cizului'cilnd ofertele aufost depuse prirt SIA RSAP'

30. Limba sau rimbile in care trebuie redactate ofertere sau ccrerile de participare: Roman6

31. Respectivul contract se refcrr la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale uniunii

EuroPenc: nu

(se specifici denumireaproiectului Ei/sau programului)

32. Denumirca qi adresa organismului competcnt de.s-olu{ionare a contestafiilor:
--- 

a[rn1ia Na('ionald pentru solu(ionarea Contestaliilor

Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefon cel Mare Ei siant nr-124 (et.4), MD 2001;

T e t/F ax/e m, il;'i; ; -'s 2 o o s z,' o i z I 2 0 - 6 5 1, c o n t e s t at ii@ n s c' m d

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al Uniunii

Europene privind contractul l.oni.u.t.le) la care se referi anun{ul respectiv (daci este

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare:
precizarea ci nu a fost publicat un astfel

35. Data publiclrii anun(ului de inlen(ie sau' dupi caz'

rle anunf: BAP nr'l7 din 01'03'2024

37.

36.Datatransmiteriisprepublicareaanun{uluidcparticipare:
18.09.2024

ilizalaccePt
Se va utiliza/accePta sau nu

l)enumlrea lnsrrumcrlurulc-
@lorsauacererilorde
particioare

:.-^*J .l. ^^menzi electronice

da

nu

ffirea electronica

ol6tile electronice

da

da

3g. contractul intrr sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernam-entale al organiza{iei

Mondiale a comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii EuroPene): nu

39. Alte informa{ii relevante: 
- 

-.

Preqedintele gruPului de lucru:

sA"{e&


